
Chudenice

Studie využití 
a ochrany 

krajiny

14. února 2020



Krajinářská studie

Krajina

Důvody pro pořízení

Předmět studie

Pozemky ve vlastnictví městyse (případně navazující)

Lokality významné (zeleň, voda, biotopy)

Lokality problematické (zemědělské pozemky, staré 

zátěže)



Správní obvod městyse Chudenice



Historický letecký snímek – 50. léta 20. století



Letecký snímek – rok 2015



Krajina jižně od Chudenic

Změny ve využití krajiny

1950 – 2015



Vymezené lokality



Úvary II (3)



Úvary II (3), květnatá louka

s prstnatcem májovým



Úvary II (3), květnatá louka



Úvary II (3), květnatá louka,

hadí mord nízký



Pod skálou (4)



Pod skálou (4), zimostrázek

alpský



Pod skálou (4), bohaté zmlazení

jedle



Lískovec (6)



Lískovec (6), různorodá přírodní  

stanoviště



Lískovec (6), křoviny – šance pro 

různé živočichy



Niva Bezpravovického potoka 

(7)



Niva Bezpravovického potoka (7)



Niva Bezpravovického potoka (7)



Bukovec (8)



Bukovec (8), zmlazování dřevin



Bukovec (8), jehličnany vs 

listnáče



Remíz Lučice (9)



Remíz Lučice (9), zapomenutá

dubová alej



V hůrkách (10)



V hůrkách (10)

Rozpad jehličnatých
porostů

Rozvoj domácích
druhů listnatých
dřevin



Smrkový les u Výšenska



Smrkový les u Výšenska



Pahorek V pískách (13) 



Pahorek V pískách (13) 



Farní Hůrka (20)



Farní Hůrka (20)



Koupaliště Slatina (21)



Koupaliště Slatina (21), 

stanoviště pro vodní živočichy



Hřebílec (25)



Hřebílec (25)

Pahorek s pestrou

flórou i faunou 

Květnaté bylinné

i křovinné lemy,

navazuje louka



Lužní les s rybníky nad 

Slatinou (27)



Lužní les s rybníky nad Slatinou (27)

Rybník bez

hospodářského

využití

Rybník intenzivně

hospodářsky

využívaný



K hůrce (28)



K hůrce (28)

prosychání

borovic

mraveniště:

pro zdravější les



U lomečku (29)



U lomečku (29)



Pod Adolfem (30)



Pod Adolfem (30)

Rozmanitost dřevin,

ochrana proti větru

a erozi půdy

doupný

strom



Rozcestí u Liteňského mlýna

(31)



Rozcestí u Liteňského mlýna (31)



Rozcestí u Liteňského mlýna (31)

modrásek

jehlicový 

kobylka

zelená



Problémová místa



Důsledky intenzifikace zemědělství

velké celky zemědělské půdy

vysoký stupeň zornění (40 %)

nadměrné utužení

nedostatek humusu

 Ohroženost erozí – nevyšší v rámci střední Evropy (67 %)

 Odnos ornice (až 10 t ornice z 1 ha)

 Zanášení koryt řek a potoků

 Odnos živin 

 Zhoršení hydrologických poměrů

 Rychlý odtok vody z území

 Větší výpar

 Ztráta biodoverzity 

 Kvantitativní i kvalitativní úbytek organismů

 Likvidace života v půdě 





Přiorávání 

půdy 

k okrajům 

pozemků

Květnatý lem 
pole –
pestrost, 
zázemí pro
živočichy



Orná půda zasahuje 

až k břehům 

vodoteče (eroze 

půdy,

splachy živin)

K břehům vodoteče 

Přiléhají travní 

porosty,

které chrání půdu 

před erozí; podpora

druhové pestrosti



Intenzita sucha
(www intersucho.cz)



Intenzita sucha
(www intersucho.cz)



Ztráta biodiverzity v zemědělské 

krajině

 Od roku 1982 ubylo v Čechách 10 milionů ptáků

 Ubývají dříve běžné druhy

 Úbytek 30 % hmyzu během posledních 10ti let

 Pokles biomasy létajícího hmyzu o 75 % za posledních 27 

let (Hallmann a kol. 2017, Německo)

 Pokles biodiverzity v půdním prostředí



Navržená opatření

 Legislativní opatření (registrace VKP, využití dalších 

forem ochrany, změna kategorizace lesa, podmínky 

pachtu zemědělských pozemků)

 Managementová opatření (způsob údržby zeleně, způsob 

obhospodařování pozemků, travní pásy při vodotečích, 

využívání přirozené obnovy lesa, ponechání části dřevní 

hmoty v lese, doupné stromy, podpora auchtochtonních 

dřevin)

 Strukturální opatření (konkrétní opatření v terénu)



Navržená opatření na 

zemědělské půdě

 Změna organizace zemědělského půdního 

fondu

 Změna způsobu obhospodařování

 Změna způsobu využití

Ochrana půdy jako majetku



Navržená opatření Chudenicko

 Dosadba stromořadí Chudenice – Výšensko

 Polní cesta s alejí

 Drobné vodní nádrže (tůně) Slatina

 Drobné vodní nádrže (tůně) Ve Žďárech

 Drobné vodní nádrže (tůně) v nivě Bezpravovického 

potoka

 Sedimentační nádrž nad Bezpravovickým potokem

 Polní cesty Výšensko - obnova, výsadba stromořadí

 Polní cesty Lučice



1. Dosadba stromořadí 

Chudenice - Výšensko





2. Polní cesta s alejí 





3. Drobné vodní nádrže (tůně) Slatina





4. Drobné vodní nádrže (tůně) 

Ve Žďárech





5. Drobné vodní nádrže (tůně) 

v nivě Bezpravovického potoka





6. Sedimentační nádrž nad 

Bezpravovickým potokem



7. Polní cesty Výšensko -

obnova, výsadba stromořadí





8. Polní cesty Lučice –

obnova, výsadba stromořadí





Závěr

EKOPOD Ekologie podniku s. r. o.

Ořešák, z. s.

Děkujeme za pozornost ☺


